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1. Johdanto
Helsingin Yleiskaava 2002:n työpaikka-alueet poikkeavat toisistaan hyvin paljon 
työpaikkatiheytensä ja myös toimintojensa osalta. Alueet ovat muuntuneet paikoin 
perinteisistä teollisuusalueista monipuolisiksi yritystoiminnan alueiksi, osassa sijaitsee 
myös merkittävä määrä erilaisia kaupan palveluita sekä korjauspalveluita. Toimialojen 
muutosten sekä yritysten tilatarpeiden muuttuessa alueet ovat vähitellen muuntuneet 
ja niihin on kohdistunut myös paineita asumisen lisäämiseen. Viime vuosien aikana 
pääkaupunkiseudulla on ollut runsaasti tyhjää toimistotilaa tarjolla ja samanaikaisesti 
asuntojen kysyntä on lisääntynyt. Myös vanhoihin teollisuusalueisiin on kohdistunut 
erilaisia muutospaineita kaupunkirakenteen tiivistyessä ja yritystoiminnan muuttuessa.

Tässä selvityksessä on tarkasteltu Helsingin Yleiskaava 2002:n työpaikka-alueita 
sekä toimitilavaltaisena kehitettäviä alueita, niiden kehitystä 2000 -luvun aikana 
sekä alueisiin kohdistuvia muutospaineita. Perustiedot alueiden työpaikoista ja 
toimipaikoista toimialoineen suhteessa muuhun seutuun ja työpaikkatihentymiin on 
selvitetty Seutu-cd aineiston avulla. Ensin alueita on tarkasteltu kokonaisuutena ja on 
pyritty selvittämään niiden profiilia ja sijaintia suhteessa muihin työpaikkatihentymiin. 
Toisena kokonaisuutena ovat tarkemmat alueittaiset kuvaukset. Alueita on tarkasteltu 
myös niiden saavutettavuuden ja muiden ominaisuuksien suhteen ja pyritty eri tietoja 
yhdistelemällä löytämään alueiden profiilit ja merkitys yritystoiminnan kannalta 
suhteessa muihin alueisiin. 

Helsingin kaupunkisuunnitteluvirastossa on tehty vuonna 1996 Teollisuusalueiden 
kehittämisohjelma, jossa alueita on viimeksi tarkasteltu koko kaupungin osalta. 
Lisäksi esimerkiksi HSY on tarkastellut pääkaupunkiseudun yritystoimintaa laajasti eri 
raporteissa. Tässä selvityksessä on keskitytty työpaikka-alueisiin kaupunkisuunnittelun 
näkökulmasta sekä toisaalta pyritty hahmottamaan alueiden tulevaisuuden merkitystä 
niin elinkeinojen kuin kaupunkirakenteen kehittymisenkin kannalta.
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2. Pääkaupunkiseudun 
yritysalueet ja 
elinkeinorakenne
2.1 Pääkaupunkiseudun työpaikkakeskittymät 

Pääkaupunkiseudun yritysten ja julkisen sektorin toimipaikoissa oli henkilöstöä 
yhteensä 556 810 vuonna 2008. Työpaikoista suurimman ryhmän muodostavat 
terveys- ja sosiaalipalvelut sekä tukku- ja vähittäiskauppa (TOL08) (kuvio 1). 
Koko Suomeen verrattuna pääkaupunkiseutu on erikoistunut selkeästi mm. 
ilmaliikenteeseen, kansainvälisiin järjestöihin, tietojenkäsittelypalveluihin sekä 
tutkimukseen ja kehittämiseen. Vahvasti edustettuina ovat myös agentuuritoiminta 
ja tukkukauppa, rahoitustoiminta ja mm. virkistys-, kulttuuri- ja urheilutoiminta 
suhteessa muuhun maahan. 

Suurimmat työpaikkakeskittymät pääkaupunkiseudulla sijaitsevat Helsingin 
keskustan lisäksi mm. Meilahdessa, Pitäjänmäellä, Leppävaarassa, Keilaniemessä, 
Tikkurilassa ja Lentokentän alueella (kartta 1). Pääkaupunkiseudun suurimmat 
työpaikkakeskittymät ovat erikoistuneet toimipaikkojen henkilöstömäärän 
mukaan erityisesti vakuutustoimintaan, ilmaliikenteeseen (Helsinki-Vantaan 
lentokenttäalue), radio- ja televisiotoiminta (Ilmala ja Pasila) ja muutamaan 
teollisuudenalaan (liite 1). Kansainvälisten organisaatioiden ja toimielinten toiminta 
on myös erityisesti edustettuna keskittymissä. Toimipaikkojen määrän perusteella 
pääkaupunkiseudun suurimpiin työpaikkatihentymiin on keskittynyt keskimääräistä 
enemmän edellä mainittujen toimialojen lisäksi järjestöjen toimintaa, julkishallintoa 
ja maanpuolustusta, kustannustoimintaa, televiestintää, sähkö-, kaasu- ja 
lämpöhuollonalojen toimintaa ja maaperän ja vesistöjen kunnostusta suhteessa 
pääkaupunkiseutuun. Vuosituhannen alussa pääkaupunkiseudun suurimmat 
työpaikkakeskittymät olivat selkeämmin erikoistuneita, mutta vuonna 2008 
erikoistuminen oli tasaantunut ja toimialarakenne monipuolistunut.

Rakennusalan ja logistiikan alat ovat sijoittuneet hieman poikkeavasti edellä 
mainittuihin suurimpiin työpaikkakeskittymiin verrattuna (kartat 2 ja 3).  
Logistiikkakeskittymiä on sijoittunut erityisesti Lentokentän kupeeseen, Ilmalaan ja 
Hakunilaan. Rakennusalan keskittymät sijaitsevat erityisesti Helsingin kantakaupungin 
ulkopuolella. Tämän alan suurimmat keskittymät löytyvät Munkkiniemestä, 
Pasilasta ja Käpylästä. Rakennusalan keskittymät ovat seudullisesti hajaantuneet ja 
konsentroituneet useampaan eri keskittymään. 



Kartta 1: Pääkaupunkiseudun 
työpaikkakeskittymät.
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2.2 Helsingin työpaikkakeskittymät

Helsingissä oli vuonna 2008 yhteensä 353 300 työpaikkaa, mikä on 63 
% pääkaupunkiseudun kaikista työpaikoista. Helsingissä, kuten koko 
pääkaupunkiseudulla, suurimman toimialan muodostavat terveys- ja sosiaalipalvelut 
sekä tukku- ja vähittäiskauppa (kuvio 2). Helsingin suurimmat toimitila-alueet ovat 
ydinkeskustassa ja sen reuna-alueilla (mm. Vallilassa ja Sörnäisissä) sekä Pasilassa. 
Keskustan ulkopuolella merkittävimpiä toimitila-alueita on Pitäjänmäki-Konala sekä 
Herttoniemi. Pitäjänmäessä, Vallilassa ja Herttoniemessä korostuvat teollisuus- ja 
varastorakennusten suuri osuus toimitilakannasta. 

Tulevaisuudessa merkittäviä toimitila-alueita tulee rakentumaan Helsingissä 
mm. Kalasatamaan, Jätkäsaareen, Pasilaan ja Vuosaareen. Toimitilojen 
asemakaavavarantoja on merkittävä määrä näiden alueiden lisäksi mm. Pitäjänmäessä 
ja Herttoniemen teollisuusalueella. Muulla pääkaupunkiseudulla Keilaniemi, 
Leppävaara ja lentokentän alue Vantaalla (Aviapolis) ovat kasvavia työpaikka-alueita. 
Vantaalla on myös huomattava määrä toimitilavarantoa Kehä III:n ja lentokentän 
alueen tuntumassa, mikä selittyy pitkälti niiden tilaa vievän toiminnan luonteella 
(logistiikka, varastointi).
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Kartta 2: Kuljetus- ja varastointialojen keskittymät pääkaupunkiseudulla.

Kartta 3: Rakennusalan työpaikkakeskittymät pääkaupunkiseudulla.





Kartta 4. Yleiskaava 2002, työpaikka-alueet (mustalla rajatut alueet).  
Työpaikka-alue, teollisuus/toimisto/satama: Aluetta kehitetään tuotannon ja varastoinnin, 
palvelu- ja toimisto sekä satamatoimintojen käyttöön. Lisäksi alueelle saa rakentaa tiloja 
julkisten palvelujen yhdyskuntateknisten huollon, virkistyksen ja liikenteen käyttöön.
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3. Helsingin Yleiskaava  
2002: n työpaikka-alueet
3.1. Työpaikka-alueiden kehitys

Yleiskaava 2002:n työpaikka-alueita (T-alueita) on 33, joista osa on jakautunut 
useampaan pienempään alueeseen. Helsingin yleiskaavan Työpaikka-alueilla 
toimipaikkoja on yhteensä 3 730 ja henkilöstöä niissä 52 180. Koko Helsingin 
työpaikoista se on noin 15 % ja toimipaikoista noin 8 %.  

Yleiskaavan työpaikka-alueet ovat keskenänsä erilaisia ja ne ovat myös elinkaarensa 
eri vaiheissa. Osa alueista on muuntumassa jo toiseen käyttöön (esim. Hernesaari), 
osa on vasta rakentunut uusine toimistotaloineen (esim. Salmisaari Ruoholahdessa) ja 



Kartta 5. Pääkaupunkiseudun 
työpaikkakeskittymät ja Yleiskaava 2002 
työpaikka-alueet.
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osassa toiminnot ovat monipuolistuneet tai aikaisemmat toiminnot ovat muuntuneet 
toisiksi. Alueet ovat tyypillisesti työpaikkatiheydeltänsä matalia lukuun ottamatta 
Pitäjänmäkeä, Vallilaa ja Salmisaarta. Kartassa 5 näkyvät Yleiskaava 2002:n työpaikka-
alueet suhteessa työpaikkatihentymiin.  On kuitenkin huomattava, että Yleiskaava 
2002 on tulkittu strategisena yleiskaavana eikä tarkkana aluevarauskaavana. Tarkat 
aluerajaukset eivät siten ole käytännössä ehdottomia, vaan toimintojen suhteen 
asemakaavoituksessa on huomioitu alueen kehittämistavoitteet kokonaisuutena ja 
toimintojen linkittyminen muuhun alueeseen.
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Kuvio 8. Helsingin toimipaikkojen koon muutos 
2000-2008.

Kuvio 9. Helsingin yleiskaava 2002:n 
työpaikka-alueiden toimipaikkojen koon 
muutos 2000-2008.

Toimipaikkojen koko

Helsingin toimipaikoista suurin osa on alle yhdeksän hengen mikroyrityksiä. Myös 
Helsingin yleiskaavan osoittamilla työpaikka-alueilla tämän kokoluokan toimipaikkoja 
on enemmistö, mutta niitä on kuitenkin suhteellisesti vähemmän kuin muualla 
Helsingissä. Näillä alueilla on sen sijaan enemmän suurempia yrityksiä (pienyrityksiä, 
keskisuuria ja suuryrityksiä). 

Vuodesta 2003 lähtien mikroyritysten (1-9 henkilöä työllistävä)  määrä on kasvanut 
Helsingissä ja yleiskaava 2002 työpaikka-alueilla. Keskisuurten yritysten (50-
249 henkilöä työllistävä) ja suuryritysten (yli 250 henkilöä työllistävä) määrä on 
Helsingissä ja Yleiskaava 2002 työpaikka-alueilla pysynyt suunnilleen samassa. On 
kuitenkin huomattava, että Helsingin työpaikka-alueiden toimipaikkoja on sen verran 
vähän, että pienetkin muutokset toimipaikkojen koossa vaikuttavat yritysalueiden 
toimipaikkojen kokorakenteeseen.
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TOL08 TOL08 nimike

toimipaikkojen 
henkilöstö 

pääkaupunkiseudulla 
(lkm)

toimipaikkojen 
henkilöstö Helsingin 
työpaikka-alueilla 

(lkm)

%-osuus seudun 
henkilöstöstä 

Helsingin työpaikka-
alueilla

toimipaikkojen lkm 
Helsingin työpaikka-

alueilla

30 Muiden kulkuneuvojen valmistus 611 529 87 3

27 Sähkölaitteiden valmistus 4029 2910 72 23

13 Tekstiilien valmistus 486 310 64 15

15
Nahan ja nahkatuotteiden 
valmistus

15 9 60 3

11 Juomien valmistus 411 200 49 2

14 Vaatteiden valmistus 156 67 43 10

80
Turvallisuus-, vartiointi- ja 
etsiväpalvelut

4509 1828 41 10

18
Painaminen ja tallenteiden 
jäljentäminen

3518 1305 37 115

25
Metallituotteiden valmistus (pl. 
koneet ja laitteet)

1842 649 35 66

95
Tietokoneiden, henkilökohtaisten 
ja kotitaloustavaroiden korjaus

1289 433 34 20

45
Moottoriajoneuvojen ja 
moottoripyörien tukku- ja 
vähittäiskauppa sekä korjaus

9302 3081 33 331

28
Muiden koneiden ja laitteiden 
valmistus

3864 1269 33 29

Taulukko 1. Alat pääkaupunkiseudulla, joiden 
työpaikoista vähintään kolmannes sijaitsee 
Helsingin työpaikka-alueilla.
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4. Alueiden rakennuskanta
Yleiskaavan työpaikka-alueiden rakennuskannasta on 51 % pääkäyttötarkoitukseltaan 
teollisuusrakennuksia rakennetusta kerrosalasta. Varastorakennuksia on 19 % ja 
toimistorakennuksia 13 % rakennetusta kerrosalasta. Myymälä- ja asuinrakennuksia 
on vain 3 %.

Koko Helsingin teollisuusrakennusten kerrosalasta noin 65 % ja varastorakennusten 
kerrosalasta 61 % on keskittynyt työpaikka-alueille. Toimistorakennusten kerrosalasta 
vain noin 9 % ja myymälärakennusten kerrosalasta noin 10 % on näillä alueilla. 

Salmisaari poikkeaa muista alueista toimistorakennuksillaan, Herttoniemessä on 
puolestaan teollisuus- ja varastorakennusten lisäksi huomattava määrä liiketilaa. 
Pitäjänmäki on toiminnoiltaan sekoittunein myös tästä näkökulmasta.

Kartta 7: Yleiskaava 2002:n rakennuskanta 
pääkäyttötarkoituksen mukaan (2010).
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Kartta 8: Toimitilarakennukset pienalueittain 
pääkaupunkiseudulla 2010.
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5. Alueiden saavutettavuus
Alueiden saavutettavuus on keskeinen tekijä alueen houkuttelevuuden näkökulmasta. 
Hyvin saavutettavilla alueilla on kilpailuetu suhteessa heikosti saavutettaviin 
alueisiin niin yritysten kuin kotitalouksienkin sijoittumisvalinnoissa. Muutokset 
saavutettavuudessa, esimerkiksi uudet yhteydet, muuttavat alueen saavutettavuutta 
ja vaikuttavat alueen houkuttelevuuteen. Yksi merkittävä tekijä alueen menestykseen 
yritystoiminnan näkökulmasta perustuu saavutettavuuteen. 

Helsingin yleiskaava 2002 T-alueet ovat suurimmilta osiltaan saavutettavissa 
pääkaupunkiseudulla henkilöautolla erinomaisesti, kun tarkastellaan saavutettavuutta 
20 minuutin verkostossa maksimimatka-ajan rajoissa (kartta 8). Erityisen hyvin ovat 
luonnollisesti saavutettavissa kaikki työpaikka-alueet, jotka sijaitsevat suurten väylien 
varsilla kuten Pakilan, Metsälän, Hakuninmaan, Heikinlaakson ja Tapulikaupungin 
työpaikka-alueet. Heikoiten saavutettavissa henkilöautolla ovat työpaikka-alueet, jotka 
sijaitsevat Itä-Helsingissä kuten Vuosaaren satama sekä Vattuniemen, Hernesaaren, 
Katajanokan ja Ruoholahden työpaikka-alueet eteläisessä Helsingissä. Lisäksi Malmin 
työpaikka-alue on saavutettavuudeltaan heikompi kuin muut Helsingin keskeisemmällä 
sijainnilla sijaitsevat työpaikka-alueet.  

Joukkoliikenteellä saavutettavuus verkostossa 20 minuutin maksimimatka-
ajan rajoissa on heikompi monesta työpaikka-alueesta (kartta 9). Erinomaisesti 
saavutettava-alue pääkaupunkiseudulla on kapeampi ja sijaitsee erialueilla kuin 
erinomaisesti saavutettavat alueet henkilöautolla. Saavutettavimmat työpaikka-alueet 
ovat Ruskeasuo, Sörnäinen, Veräjämäki, Kumpula, eteläinen osa Herttoniemen, 
Tattariharjun ja Viikinrannan työpaikka-alueista. Heikoiten saavutettavimmat alueet 
joukkoliikenteellä ovat Vuosaaren satama, Vattuniemi, Hernesaari, Ruoholahti, 
Hakuninmaa ja Konala.

Tarkasteltaessa joukkoliikenne- ja henkilöautosaavutettavuuden lisäksi palvelutasoa 
Helsingin yleiskaava 2002 työpaikka-alueiden saavutettavuus on hieman erilainen. 
Heikoiten saavutettavat alueet joukkoliikenteellä ja henkilöautolla eivät ole 
heikoiten saavutettavia, kun tarkastellaan myös palvelutasoa, lukuun ottamatta 
Vuosaaren satamaa ja Aurinkolahtea. Seudullisesti hyvin saavutettavat alueet sekä 
joukkoliikenteellä että autolla ovat myös suurimpia työpaikkamääriltään, kuten Vallila, 
Sörnäinen, Ruskeasuo, Pitäjänmäki ja Metsälä (kuvio 14). Muut työpaikkamääriltään 
pienemmät mutta hyvin autolla ja joukkoliikenteellä saavutettavissa olevat alueet 
ovat Länsi-Pakila, Pihlajamäki, Kumpula, Veräjämäki, Viikinranta, Tapulikaupunki ja 
Itä-Pakila. Tulokseen vaikuttaa myös alueen sijainti kaupunkirakenteessa. Kivikko, 
Hakuninmaa, Siltamäki ja Tattarisuo sijaitsevat kaupunkirakenteen reunamilla ja 
pelto- tai metsäalueiden laitamilla. Viikinranta on poikkeuksellinen, sillä se sijaitsee 
myös peltoalueiden laitamilla, mutta sen lähettyvillä on Viikin-tiedepuiston ja 
Käpylän aseman lähettyvillä sijaitseva työpaikkakeskittymä. Kokonaisuudessaan 
Itäisen Helsingin työpaikka-alueet ovat heikosti saavutettavissa joukkoliikenteellä 
ja henkilöautolla, sekä niiden palvelutaso on myös heikko. Keskisen ja Pohjoisen 
Helsingin työpaikka-alueet ovat parhaiten saavutettavissa joukkoliikenteellä ja 
henkilöautolla sekä niiden palvelutaso on myös hyvä.
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Kartta 9: Helsingin yleiskaava 2002 T-alueiden saavutettavuus henkilöautolla verkostossa.

Kartta 10: Helsingin yleiskaava 2002 T-alueiden saavutettavuus joukkoliikenteellä verkostossa.
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Kuvio 14: Helsingin yritysalueiden saavutettavuus suhteessa toisiinsa. 
“Kriteeristö”: Joukkoliikenteellä saavutettavuus sisältää palvelutasomittariston (alueen 
keskipisteestä 10 minuutin säteellä liikennöivien seutubussien, Helsingin sisäisten bussien, 
metro- ja juna-asemien määrä) ja asukkaiden ja toimipaikkojen määrän saavutettavuuden 
20 minuutin sisällä. Autolla saavutettavuus sisältää asukkaiden ja toimipaikkojen määrän 
saavutettavuuden 20 minuutin sisällä ja palvelutasomittariston (eri painotus aluetta palveleville 
katuluokille).  
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6. Pendelöinti 
Työmatkaliikenteellä, pendelöinnillä, on erilainen merkitys alueelle riippuen siitä, onko 
alue työvoimaa luovuttava vai vastaanottava alue. Pendelöinnin vaikutus on tilapäistä 
ja sillä on positiivisia vaikutuksia molemmille alueille. Alueille pendelöivän työvoiman 
merkitys vastaanottavalle alueelle on mm. työvoiman saatavuus. Vastaavasti 
negatiivinen vaikutus alueelle on verotulojen menetys. Työvoiman asuinalueille 
pendelöinti tuottaa luonnollisesti verotuloja, luo mm. edellytyksiä palveluiden 
kehitykselle ja vaikuttaa työttömyysasteeseen.

Pääkaupunkiseudulle pendelöidään paljon ympäryskunnista. Työpaikkaomavaraisuus 
Helsingissä on 133 %, Vantaalla 103 %, Espoossa 95 % ja Kauniaisissa 
60 %. Helsingin suuresta työpaikkaomavaraisuudesta johtuen suurin osa 
työmatkaliikenteestä kohdistuu Helsinkiin. 

Keskimääräinen työmatka pääkaupunkiseudulle pendelöivillä on 13,8 kilometriä, 
Helsinkiin pendelöivillä 15,7 kilometriä ja yleiskaava 2002:n työpaikka-alueille 16,6 
kilometriä. Helsinkiin pendelöidään kauempaa kuin muualle pääkaupunkiseudulle. 
Helsinkiin pendelöivistä yli puolet matkaa töihin alle 10 kilometriä. Helsingin yleiskaava 
2002:n työpaikka-alueille tullaan taas kauempaa, sillä yli puolet työmatkalaisista 
pendelöi yli 20 kilometriä töihin. Alle viiden kilometrin matkoja tehdään Helsinkiin 
24 % ja Helsingin yleiskaava 2002:n työpaikka-alueille 14 %. Alle kilometrin päässä 
työpaikastaan asuu Helsingissä 3 % työllisistä ja 1,5 % Helsingin yleiskaava 2002:n 
työpaikka-alueilla työskentelevistä työllisistä.

Kuvio 15. Työmatkojen etäisyydet yleiskaava 
2002:n työpaikka-alueittain.





Kuvio 18. Helsingin Yleiskaava 2002 työpaikka-alueiden ryhmittely. 
F1 ja F2 muuttujat edustavat 71 % kaikista muuttujista, joka on riittävä ja mahdollistaa 
työpaikka-alueiden profiloinnin. F1 akseli edustaa ensisijaisesti työpaikkamääriä v. 2008, 
rakennusten kerrosalaa yhteensä ja keskisuurtenyritysten määrää. F2 akseli edustaa ensisijaisesti 
alueen saavutettavuutta joukkoliikenteellä.
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7.2 Työpaikka-alueiden klusterointi

Yleiskaavan työpaikka-alueet ryhmiteltiin Principal Compenent Analysis (PCA) metodin 
perusteella, jossa selvitetään korrelaatiot eri muuttujien välillä. PCA havainnollistaa 
alueet, jotka ovat erilaisia suhteessa toisiinsa ja alueet, jotka ovat samantyyppisiä 
(kuvio 20).
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Muuttujina PCA:ssa käytettiin yritysten kokoa, työpaikka- ja toimipaikkamääriä, 
alueilla yli 10 % työllistäviä toimialoja (TOL08 nro-2), rakennusten kerrosalaa 
yhteensä, saavutettavuutta joukkoliikenteellä ja autolla, alueen pinta-alaa ja 
rakennusten kerrosalaa yhteensä niiden pääasiallisen toiminnan mukaan.

Suurin osa työpaikka-alueista on profiileiltaan samankaltaisia. Kaikista poikkeavimmat 
ovat Vallilla, Pitäjänmäki ja Sörnäinen. Ruskeasuo ja Metsälä muodostavat myös oman 
ryhmänsä kuten Tattariharju, Herttoniemi, Tattarisuo ja Konala.

Pitäjänmäen tekee erilaiseksi kaikista muista yleiskaava 2002:n työpaikka-alueista sen 
muuttujien suuret kvantitatiiviset määrät erityisesti työpaikkojen määrän, rakennetun 
kerrosalan ja keskisuurten yritysten määrän suhteessa. Lisäksi Pitäjänmäen työpaikka-
alueella on ylivoimaisesti eniten suuryrityksiä, informaation ja viestinnän toimialoja ja 
toimipaikkoja suhteessa muihin yleiskaava 2002:n työpaikka-alueisiin. 

Vallila poikkeaa Sörnäisten kanssa erityisesti muista työpaikka-alueista erinomaisella 
saavutettavuudella joukkoliikenteen näkökulmasta. Vallilassa on myös paljon 
suuryrityksiä ja informaatio ja viestinnän toimialoja, jotka hilaavat Vallilaa profiililtaan 
Pitäjänmäen suuntaan, kaavion oikealle. 

Ruskeasuo ja Metsälä voidaan profiloida samaan ryhmään ominaisuuksiensa 
perusteella. Näiden alueiden saavutettavuus joukkoliikenteellä on hyvä. Nämä 
työpaikka-alueet olisivat voineet profiloitua Sörnäisten työpaikka-alueen kanssa 
samaan ryhmään, jos työpaikkamäärät, rakennustenkerrosalamäärä ja keskisuurten 
yritystenmäärä olisivat suuremmat.

Tattariharju ja Tattarisuo profiloituvat samanlaisiksi keskenään, sillä näillä alueilla on 
yhteisenä tekijänä erityisesti vesihuollon, viemäri- ja jätevesihuollon, jätehuollon ja 
muun ympäristön puhtaanapidon toimialan suuri määrä suhteessa muihin yleiskaava 
2002:n työpaikka-alueisiin. Herttoniemi ja Konala puolestaan profiloituvat samaan 
ryhmään, koska näillä alueilla on paljon työpaikkoja, keskisuuria yrityksiä, myymälä- ja 
liikerakennuksia ja varastorakennuksia suhteessa suurimpaan osaan yleiskaava 2002:n 
työpaikka-alueista.

Muut yleiskaava 2002 työpaikka-alueet ovat profiileiltaan hyvin samankaltaisia 
keskenään. Näiden toimialarakenne, työ- ja toimipaikkojenmäärä, rakennusten 
kerrosala pääasiallisen toiminnan mukaan, jne. ovat suhteessa toisiinsa 
samankaltaisia. 
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Aloittaiset ennusteet Uudenmaan suurimmilta aloilta:

Tukku- ja vähittäiskauppa 

Tukkukauppa on tärkeä välituotekysyjä monelle muulle toimialalle, mutta 
myös muut toimialat kysyvät sen palveluja. Tukkukaupan merkitys varsinkin 
teollisuuden toimialoille on suuri. Myös vienti synnyttää tukkukaupan palveluiden 
kysyntää. Vähittäiskaupan kysyntä syntyy puolestaan paikallisesti. Kaupan 
toimialaryhmän kehitys on riippuvaista kotimaisen kysynnän kehityksestä ja 
kulutuskysynnästä. (Vatt 2010.)

Majoitus- ja ravitsemisala 

Kotitalouksien kysyntä on muodostanut toimialan kokonaiskysynnästä yli 
kaksi kolmasosaa. Kysyntärakenne ja kehitys verrattuna kaupan toimialojen 
kehitykseen on hyvin samankaltainen. Kuten kaupan alat, myös majoitus- ja 
ravitsemistoiminta kehittyy yleisen taloudellisen kehityksen mukaan. Jos 
kotitalouksien kulutus pysyy korkealla, myös toimialan tuotannon kasvu on 
nopeaa. (Vatt 2010.)

Liike-elämänpalvelut

Kiinteistöpalveluiden ja tietojenkäsittelypalveluiden kehityksen arvioidaan 
jatkuvan tasaisena. Sen sijaan tutkimuksen ja kehittämisen toimialan kasvun 
arvioidaan hiipuvan selvästi aikaisempien vuosien kasvusta. Tätä selittää 
sähköteknisen toimialan kehitys, jonka välituotekysyntä on muodostanut 
suurimman osan tutkimuksen ja kehittämisen toimialan kysynnästä. Myös muiden 
liike-elämänpalveluiden arvioidaan kääntyvän hiljalleen laskuun talouden kasvun 
ja toimialojen kasvun hiipuessa. Pidemmällä aikavälillä teollisuuden toimialojen 
hiipuminen sekä vastaavasti terveydenhuolto- ja sosiaalipalveluiden työllisten 
määrän kasvu vaikuttavat negatiivisesti toimialaryhmän kehitykseen. (Vatt 2010.)

Uudenmaan alueellisia osaamiskeskusaloja vuosina 2007-2013 ovat asuminen, 
digitaaliset sisällöt, HealthBio, hyvinvointi, jokapaikan tietotekniikka, matkailu ja 
elämystuotanto, nanoteknologia, elintarvikekehitys ja ympäristöteknologia. Helsingin 
elinkeinopolitiikan kehittämisvalinnat (2011) painottaa näiden alojen lisäksi luovien 
alojen sekä hyvinvointialan yrityspotentiaalia ja matkailuelinkeinojen vahvistamista.
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9. Yleis- ja asemakaavojen 
toimitilavarannot ja 
toimitilatarpeet
Yksi nykyisistä muutoksista, joka näkyy Helsingin yritysalueillakin, on paikoin 
tyhjenevä toimitilakanta. Toimitilojen vajaakäyttöaste Helsingissä vaihtelee alueittain 
ja toimitilatyypeittäin. Pääkaupunkiseudulla on rakentunut uutta toimistotilaa 
viime vuosina runsaasti ja vanhaa toimistotilaa on ollut tyhjillään viime vuosina 
ennätysmäärä.  Vanhasta sokkeloisesta toimistotilasta muutetaan mielellään uusiin 
ja tehokkaammin käytettyihin toimitiloihin ja kysyntää uusiin tiloihin on riittänyt. 
Pääkaupunkiseudulla suurimmat ongelmat kohdistuvatkin vanhoille toimitila-alueille 
Pitäjänmäessä, Herttoniemessä, Itäisessä kantakaupungissa (Vallilassa, Sörnäisissä ja 
Hakaniemessä) sekä Espoossa. 

KTI Kiinteistötieto Oy:n katsauksen (Helsingin seudun suunnat 2/2011) sekä Catellan 
markkinakatsauksen (kevät 2012) mukaan toimistotilojen ylitarjonta vaivaa edelleen 
monia pääkaupunkiseudun osamarkkinoita. Tyhjää tilaa on runsaasti Pitäjämäessä, 
Herttoniemessä, Pasilassa ja Vallilassa. Myös Espoossa tyhjää toimistotilaa on monilla 
alueilla tarjolla runsaasti. Vantaan lentokentän alueella käyttöasteet ovat sen sijaan 
olleet kohtuullisen vakaita. Vetovoimaisin alue tällä hetkellä toimistorakentamiselle on 
Leppävaara. Alueelle onkin muodostumassa isojen suunnittelutoimistojen keskittymä.

Pääkaupunkiseudun tyhjien toimistotilojen kokonaismäärän kasvu näyttäisi 
pysähtyneen. Kuitenkin tyhjän toimistotilan kokonaismäärä on edelleen noin miljoona 
neliömetriä ja uutta toimistotilaa on valmistumassa noin 100 000 neliötä. Vaikka 
tilatarpeen odotetaan hieman kasvan, ei tämä kuitenkaan riitä ratkaisemaan tyhjien 
tilojen ongelmaa. Osa tyhjistä toimistotiloista muutettaneen asunnoiksi, hotelleiksi tai 
muuhun käyttöön. Osaa odottaa väistämättä purkaminen. (Helsingin seudun suunnat 
2/2011.) 

Liiketilojen sekä pienteollisuus-, varasto- ja logistiikkatilojen vajaakäyttöasteet ovat 
huomattavasti matalampia eivätkä tyhjän tilan ongelmat ole viimeaikoina niitä juuri 
koskeneet. Korkeatasoisia varasto- ja logistiikkatiloja löytyy etenkin Vantaalta. Catellan 
markkinakatsauksen (kevät 2011) mukaan suuri rakenteellinen muutos on kuitenkin 
tulossa, kun pääkaupunkiseudulta siirtyy merkittäviä logistiikkakäyttäjiä Vantaalta 
Sipooseen ja Keravalle. 

Pääkaupunkiseudulla on tyhjenevän toimitilan ohella runsaasti olemassa olevia 
tai valmistuvia toimitilakaavoja tulevaisuuden tarpeisiin. Pääkaupunkiseudulla on 
toimitilojen asemakaavavarantoa lähes 13 miljoonaa k-m², josta Helsingissä noin 
5 miljoonaa k-m² (Seutu-cd, Ramava).  Helsingin toimitilavarannoista liike- ja 
toimistorakennusten varantoa on noin 2 milj. k-m², teollisuus- ja varastorakennusten 
varantoa lähes 3 miljoonaa k-m². 

Helsingissä keskeiset uudet toimitila-alueet ovat keskustan laajenemisalueilla, mutta 
myös vanhoilla työpaikka-alueilla on runsaasti toteutumatonta asemakaavavarantoa. 
Vantaan puolella on merkittävä määrä toimitilavarantoa Aviapoliksen, Hakkilan sekä 
tulevan Kehäradan varrella. Osin Vantaan toimitilavaranto selittyy suurella logistiikka- 
ja varastotilojen kerrosalan osuudella, jotka ovat tyypillisesti paljon tilaa vaativia 
toimintoja. (Kartta 13.)
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Kartta 13. Tuotannollisten tilojen vuokrataso Helsingissä 2012. (Tietokeskus/KTI 2013.)

�<���Œ�š�š�����í�ï�z�š�µ�}�š���v�v�}�o�o�]�•�š���v���š�]�o�}�i���v���À�µ�}�l�Œ���š���•�}�š



Kartta 14. Toimitilavarannot Työpaikka-alueilla (yhteensä 2,6 milj. k-m²).

Kartta 15. Toimitilavaranto pääkaupunkiseudulla. Pääkaupunkiseudulla on toimitilavarantoja lähes 13 milj. k-m², josta 
Helsingissä n. 5 milj. k-m². Tästä liike- ja toimistorakennusten varantoa n. 2 milj. k-m²; teollisuus- ja varastorakennusten 
varantoa lähes 3 milj. k-m² (Seutu-cd 2010).
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